
 
 

 

  

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 – 

sottoscrizione dell'ATS relativa al progetto ASSESS - Importo: € 1.142,55 oltre IVA e oneri e spese. 

Codice CIG: B494F7895C 

IL DIRETTORE DE DISTEBA                

VISTO  il D.D. n. 679 del 2/12/2024 con cui, per tutte le ragioni nello stesso evidenziate, sono 

state assunte le seguenti determinazioni:  

Art.1 APPROVARE il progetto Analisi Sintetica delle Strategie Evolutive delle performance di 

SoStenibilità nelle imprese agricole acronimo  ASSES presentata dal Dipartimento di Scienze e 

Tecnologie Biologiche e Ambientali (Di.S.Te.B.A.) dell’Università del Salento Responsabile 

Scientifico Prof. Pier Paolo Miglietta nell’ambito del Bando a cascata “National Research Centre 

for Agricultural Technologies (AGRITECH) Spoke 9, finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” 

Unione europea – NextGenerationEU CODICE PROGETTO 0002022 CUP B63C22000640005. 

Art. 2 APPROVARE il partenariato di progetto che risulta così composto: Università del Salento 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche e Ambientali capofila – Università degli studi della 

Campania - Luigi Vanvitelli partner. 

Art. 3 APPROVARE il budget complessivo del progetto che è pari a 192.746,00 euro di cui euro 

129.438,00 spettanti al Di.S.Te.B.A e che per tale intervento non è previsto un co-finanziamento. 

Art. 4 INDIVIDUARE il Prof. Pier Paolo Miglietta Responsabile Scientifico del progetto, la Dott.ssa 

Francesca Gigante Responsabile Amministrativo del progetto. 

Art.5 APPROVARE la bozza di atto d’obbligo da sottoscrivere tra l’Università di Siena in qualità di 

rappresentante dello Spoke 9 del National Research Centre for Agricultural Technologies e 

l’Università del Salento Di.S.Te.B.A. in qualità di Capofila e l’Università degli studi della Campania 

- Luigi Vanvitelli partner  

Art. 6 ESPRIMERE parere favorevole all’approvazione, per le causali di cui in premessa, della bozza 

di ATS  

 

CONSIDERATO che risulta necessario sottoscrivere atto notarile per la costituzione dell’ATS 

relativa al progetto ASSESS 

 

VISTA la mail del 27/11/2024 con cui l’Ufficio istruttore ha chiesto la disponibilità per 

l’espletamento dell’indicato servizio notarile e il relativo costo allo Studio Notarile Luca di Pietro, 

Via M.R. Imbriani N. 30– 73100 Lecce – CF: DPTLCU70B23E506A - P.IVA: IT03745860753;  

 

VISTA la mail del Notaio Studio Notarile Luca di Pietro del 02/12/2024 con la quale ha trasmesso 

preventivo pari a € 1.142,55 oltre IVA, oneri e spese (paria € 234,60 per spese e 228,51 per oneri), 

così rendendosi disponibile, nei tempi richiesti da questa Amministrazione, a rogare l’atto di 

costituzione dell’ATS;   

 

RITENUTO congruo il compenso indicato rapportato con analoghi servizi resi da studi notarili;  

 

VISTO l’art. 56 del D.Lgs n. 36/2023 che annovera, tra i servizi esclusi dalle procedure di acquisto 

previste dal codice dei contratti pubblici i servizi di certificazione e autenticazione di documenti che 

devono essere prestati da notai (art. 56, c. 1, lett. h) n. 3); 



 
 

 

  

 

CONSIDERATO che i servizi di cui abbisogna questa Amministrazione non si sostanziano in servizi 

di certificazione e autenticazione;  

 

CONSIDERATO che l’incarico di che trattasi – avente per oggetto una prestazione di natura 

intellettuale svolta personalmente da soggetto privo di organizzazione imprenditoriale e che 

civilisticamente può essere qualificato come contratto d’opera intellettuale  - secondo estesa e 

condivisa interpretazione giurisprudenziale deve considerarsi attratto, sotto il profilo delle modalità 

di affidamento, nella disciplina dei contratti pubblici, stanti i prevalenti principi di derivazione 

comunitaria che non richiedono che la controparte dell’Amministrazione sia un imprenditore in senso 

civilistico al fine di garantire la concorrenza tra operatori economici e la libera circolazione dei servizi 

(cfr. Corte dei Conti, sez. regionale di controllo per l’Emilia Romagna, deliberazione 16 novembre 

2021, n. 241/2021/INPR);   

 

VERIFICATO che il servizio in argomento non è presente in nessuna Convenzione Consip attiva; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva mediante estrazione di I�PS�43205710 del 24/10/2024 con 

validità fino al 21/02/2025; 

 

VERICATA la disponibilità di bilancio sulla voce 10308001 “Spese legali e notarili” dell’UPB: 

PGT.STRATEGICO DE BELLIS del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario sulla 

quale è stato assunto il vincolo n. 16951  

 

VISTO il D. Lgs n. 36 del 31-03-2023 – codice dei contratti pubblici; 

il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità; 

il Regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento; 

lo Statuto di Ateneo; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  Ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, affidare allo Studio Notarile Luca di 

Pietro, Via M.R. Imbriani N. 30– 73100 Lecce – CF: DPTLCU70B23E506A - P.IVA: 

IT03745860753, per l’importo netto da corrispondere di € 1.142,55 oltre IVA, ritenuta, oneri e spese 

- come per legge (se dovuti) il rogito dell’atto di costituzione dell’ATSD relativa al progetto ASSESS. 

Art. 2  La formalizzazione del contratto professionale si intende effettuata mediante invio di nota di 

incarico. 

Art. 3 L’affidamento di cui all’art. 1 trova copertura finanziaria sulla voce 10308001 “Spese legali e 

notarili” dell’UPB: PGT.STRATEGICO DE BELLIS del bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario sulla quale è stato assunto il vincolo n. 16951  

 

Art. 4 Procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web d’Ateneo – Sez. 

Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti.              
 

                                                                                                       Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                                          Prof. Stefano Piraino 

 


		2024-12-03T13:24:51+0100
	PIRAINO STEFANO


		2024-12-03T13:24:51+0100
	PIRAINO STEFANO




